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Til lovforslag nr. L 101. Tillægsbetænkning afgivet af Arbejdsmarkedsudvalget den 18. december 1996 

T i l l æ g s b e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  e n  a k t i v  

a r b e j d s m a r k e d s p o l i t i k  

(Præmieringsordning, puljejob, omlægning af kommunal jobtræning m.v.) 

Udvalget har, efter at lovforslaget ved 2. be- 
handling blev henvist til fornyet udvalgsbe- 
handling, behandlet dette i nogle møder og har 
herunder stillet spørgsmål til arbejdsministe- 
ren, som denne har besvaret skriftligt. 4 af ud- 
valgets spørgsmål og arbejdsministerens svar 
herpå er optrykt som bilag til tillægsbetænk- 
ningen. 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemokra- 
tiets, Socialistisk Folkepartis, Det Radikale 
Venstres, Enhedslistens og Centrum-Demo- 
kraternes medlemmer af udvalget) lovforslaget 
til vedtagelse i den affattelse, hvori det forelig- 
ger efter 2. behandling. 

Et mindretal (Venstres og Det Konservative 

Folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller 
lovforslaget til forkastelse. 

Mindretallet ser gerne, at udmøntningen af 
den nye hjemmel til arbejdsministeren i lovfor- 
slagets § 1, nr. 1, sker på en så tilpas fleksibel 
måde, at personer ikke afskæres fra tilskud i 
forbindelse med jobskifte p.g.a. af rene bu- 
reaukratiske formkrav. Mindretallet har i den 
forbindelse noteret sig, at ministeren ikke er 
helt afvisende over for at gøre brug af hjemme- 
len til at gennemføre en lempelse af betingel- 
serne om, at den arbejdssøgende skal være til- 
meldt arbejdsformidlingen og den ledige stil- 
ling anmeldt til arbejdsformidlingen. 

Et andet mindretal (Fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse. 

Jan Petersen fSjfmd. Ole Vagn Christensen (S) Poul Erik Dyrlund (S) Lone Møller (S) 

Jens Peter Vernersen (S) Aage Frandsen (SF) nfmd. Vibeke Peschardt (RV) 

Jette Gottlieb (EL) Addi Andersen (CD) Helge Sander (V) Charlotte Antonsen (V) 

Flemming Oppfeldt (V) Ulla Tørnæs (V) Bendt Bendtsen (KF) Frank Dahlgaard (KF) 

Brian Mikkelsen (KF) Tom Behnke (FP) 

Dansk Folkeparti havde ikke medlemmer i udvalget. 
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Bilag 

Nogle af udvalgets spørgsmål til arbejdsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmål nr. 1: 
»Hvilke overvejelser har ministeren gjort sig 

om brugen af den nye hjemmel i § 1, nr. 1, til at 
lempe betingelserne for modtagelse af fleksibi- 
litetsfremmende ydelser?« 

Svar: 
Med den ny bekendtgørelse, som er omtalt i 

lovforslagets bemærkninger til § 1, nr. 1, gen- 
nemføres der administrativt en række lempel- 
ser, som gør ordningen mere attraktiv og der- 
med også et bedre instrument i flaskehalsind- 
satsen. 

Betingelsen om varig ansættelse og pligt for 
arbejdsgiveren til at betale løn for mindst 3 
måneder ændres til, at der skal være tale om en 
ansættelse, som ikke på forhånd er bestemt til 
at være under 12 måneders varighed. Lempel- 
sen betyder bl.a., at visse tidsbegrænsede stil- 
linger, f.eks. vikarstillinger, kan komme ind 
under ordningen, når blot varigheden er rime- 
lig. 

Dimittendreglen -  dvs. reglen om, at ledige, 
der i forbindelse med afslutning af en uddan- 
nelse overtager arbejde uden for uddannelses- 
systemet, ikke kan få flyttehjælp før efter 6 må- 
neders ledighed -  ophæves. Der kan for denne 
gruppe af personer også være behov for at 
dække flytteomkostninger, idet nyuddannede 
typisk er økonomisk sårbare bl.a. som følge af, 
at de er på dimittensats, hvilket ikke giver mu- 
lighed for de store økonomiske udgifter, som 
en flytning kan kræve. 

I dag skal ansøgning være indgivet, inden 
arbejdet overtages, dvs. inden ansøgeren har 
truffet bindende aftale om overtagelse af arbej- 
det, og inden flytning sker. Efter ændringen 
knyttes ansøgningen til selve flytningen, såle- 
des at ansøgning skal være indgivet senest 1 
måned efter den faktiske flytning og senest 6 
måneder efter tiltrædelsen af stillingen. Folk 
får så 1'2 år til at gøre op med sig selv, om de vil 
blive boende eller flytte hen til deres nye ar- 
bejdsplads. 

Endelig forhøjes den økonomiske ramme fra 
i dag 50.000 til 65.000 kr. 

Landsarbejdsrådet har nu tiltrådt de æn- 
dringer, som jeg her har nævnt, og en ny be- 
kendtgørelse om den fleksibilitetsfremmende 
ydelse vil blive sat i kraft pr. 1. januar 1997. 

Jeg vil nøje følge virkningen af de nye regler 
med henblik på en eventuel fortsat tilpasning 
af ordningen. 

Med den ny hjemmel i § 1, nr. 1, tilvejebrin- 
ges der mulighed for eventuelle mere vidtgåen- 
de ændringer, hvis en lempelse af betingelser- 
ne om, at den arbejdssøgende skal være til- 
meldt til AF og den ledige stilling anmeldt til 
AF, bliver aktuel. Jeg har ikke på nuværende 
tidspunkt taget endelig stilling til, om den ene 
eller begge disse betingelser bør fjernes. 

Spørgsmål nr. 3: 
»Hvorledes kan man løse det problem, som 

blev rejst under lovforslagets 2. behandling 
vedrørende fleksibilitetsfremmende ydelser til 
arbejdssøgende, der flytter for at få et job, der 
ikke har været anmeldt til arbejdsformidlin- 
gen?« 

Spørgsmål nr. 4: 
»I tilfælde, hvor der sker en lempelse af be- 

tingelsen om, at det ledige job skal være an- 
meldt til AF, hvorledes kan det da sikres, at 
ikke alle ledige, der flytter for at få et nyt job, 
skal have flyttetilskud?« 

Spørgsmål nr. 5: 
»Hvilke nærmere overvejelser har ministe- 

ren gjort sig med hensyn til at lempe betingel- 
serne?« 

Svar: 
Under lovforslagets 2. behandling blev der 

nævnt et eksempel på overtagelse af arbejde på 
Samsø, hvor en arbejdssøgende, som bor uden 
for Samsø, får kendskab til den ledige stilling 
gennem et fagblad, uden at stillingen er an- 
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meldt til AF. Der blev spurgt, om den arbejds- 
søgende vil kunne få flyttehjælp i den situ- 
ation. 

Jeg vil gerne hertil sige, at det også efter de 
administrative lempelser pr. 1. januar 1997 vil 
være en betingelse for at få flyttehjælp, at den 
arbejdssøgende er tilmeldt AF, og at den ledi- 
ge stilling er anmeldt AF. 

Med gennemførelsen af L 101 bliver der til- 
vejebragt lovhjemmel til administrativt at fra- 
vige den ene eller begge disse betingelser, og 
lovgrundlaget vil således være på plads for me- 
re vidtgående ændringer, hvis det skulle blive 
aktuelt. Jeg har ikke på nuværende tidspunkt 
taget stilling til, om der bør ske yderligere lem- 
pelser end de, der allerede er besluttet, og som 
gennemføres pr. 1. januar 1997. Der bruges of- 
fentlige midler, og der må udvises påpasselig- 
hed med brugen af ordningen. 

Hvis en arbejdsgiver forventer, at det er 
svært at få kvalificeret arbejdskraft på stedet, 
og arbejdsgiveren forgæves har søgt efter ar- 
bejdskraft i et afgrænset arbejdsmarked som 
f.eks. Samsø, mener jeg, at man med rimelig- 
hed kan forvente, at arbejdsgiveren tager kon- 
takt til det lokale AF-kontor om bistand. Hvis 

AF får kendskab til en ledig stilling gennem 
henvendelse fra en arbejdssøgende, vil AF 
kunne kontakte vedkommende arbejdsgiver og 
spørge, om arbejdsgiveren ønsker AF's bistand 
ved stillingsbesættelsen, eventuelt ved optagel- 
se af annoncen i AF's åbne formidling. Hvis 
arbejdsgiveren ønsker AF's medvirken, kan 
AF samtidig behandle ansøgningen om fleksi- 
bilitetsfremmende ydelse fra en ansøger, der er 
tilmeldt AF. Hvis arbejdsgiveren ikke ønsker 
AF's medvirken, vil dette ikke være muligt. 

AF, som har et landsdækkende billede af ar- 
bejdssituationen, kan systematisk afsøge muli- 
ge emner til stillingen. Hvis AF ikke kan henvi- 
se arbejdskraft fra det afgrænsede arbejdsmar- 
ked, som AF-kontoret betjener, så kan AF- 
kontoret søge uden for lokalområdet. Det kan 
være AF-kontoret i Århus, som finder den ef- 
terspurgte arbejdskraft, og hvis den pågælden- 
de opfylder betingelserne for at få støtte i for- 
bindelse med et bopælsskift til Samsø, vil AF 
kunne udbetale flyttehjælp. 

Til spørgsmålet om, hvilke nærmere overve- 
jelser jeg har gjort mig med hensyn til at lempe 
betingelserne, vil jeg gerne henvise til mit svar 
på udvalgets spørgsmål nr. 1. 


